Ancak denkliğin ne olduğu noktasındaki görüş ayrılığı kısas
uygulamasına ilişkin hükümlerin farklılaşmasına sebebiyet vermektedir.

Kısasta denklik kuralının bir sonucu olarak suçlu mağdurun hangi organına zarar
vermişse suçlunun da aynı organına kısas uygulanmalıdır. Cessâs (öl. 370/981) mezhep
imamlarının bu konuda ittifak halinde olduklarını belirtmektedir. Dolayısıyla sağ ele sol
el sebebiyle kısas uygulanamayacağı gibi göz, el ve dişlerde de denklik kuralı geçerlidir.
İbn Şübrüme’den (öl. 144/761) bu konuda farklı bir rivâyet aktarmakta, ona göre el ve
gözlerin birbirine karşılık kısas edileceğini belirtmektedir.10

Cessâs suçluda kısas edilmesi gereken organın bulunması halinde mağdurun başka
bir organa kısas uygulanmasını isteyemeyeceği noktasında görüş ayrılığının
bulunmadığını aktarmaktadır.

Sabri Erturhan, İslam Ceza Hukuku Etrafındaki Tartışmalar (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2008); Sabri
Erturhan, İslam Ceza Hukukunda Suça İştirak (Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Doktora Tezi, 2000), 63.

13 Vehbe Zuhayli, Fıkhul-İslamî ve edilletühü (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1985), 7/5633, 5635. Kaynaklarda
sahâbeden aktarılan farklı bir görüşe ulaşılamamıştır. Ancak Mâverdî (öl. 450/1058) bazı tâbiîn
fakihlerinin ve Zâhirî fakihlerinin ِباِلنَّفْس النَّفْسَ أَنَّ فيِهَا عَلَيهِْمْ âyetinden hareketle konuda farklı وَكَتبَْنَا
görüşler ileri sürdüğünü nakletmiştir. Buna karşın İbn Hazm’ın (öl. 456/1064) el-Muhallâ isimli eserinde
bir kişiye karşılık birden fazla kişiye kısas uygulanacağı ifade edilmektedir. Daha da ötesi وَكَتبَْنَا عَلَيهِْمْ فيِهَا

âyetinin Yahudiler hakkında olduğu, Hz. Peygamber’den (s.a.s.) önceki şeriatların bizim أَنَّ النَّفْسَ باِلنَّفْسِ
için bağlayıcı olmadığı açıkça belirtilmektedir. Detaylı açıklama için bk. Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed
el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Muʻavvaz - Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1999), 12/27; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-Muhallâ bi’l-âsâr, thk.
Abdülğaffâr Süleymân el-Bendârî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 10/226, 11/171. Serahsî’nin (öl.
483/1090), İmam Şâfiî’ye (öl. 204/820) nispet ettiği görüş sahâbe icmaına aykırı olduğu düşünülebilir.
Ancak Serahsî’nin bu naklinde hata bulunmaktadır. Şöyle ki o, İmam Şâfiî’ye göre suça iştirak halinde
suç ortaklarına kısas uygulanmayacağını, bu kişilerin suçu sırayla işlemeleri durumunda sadece ilk
işleyene kısas uygulanabileceğini, diğerlerine diyet gerektiğini belirtmiştir.

Ancak İmam Şâfiî’nin kendi kitabına ve diğer Şâfiî fakihlerinin fürû-i fıkıh
kitaplarına baktığımızda bu naklin isabetli olmadığını görüyoruz. İmam Şâfiî aşağıda aktarılan rivâyeti
İmam Mâlik’ten (öl. 179/795) naklederek bir kişiye karşı birden fazla kişiye kısas uygulanacağını ifade
etmektedir. Detaylı açıklama için bk. Ebû Abdullah Muhammed b. İdris b. Abbas eş-Şâfiî, el-Üm, thk.
Muhammed Zühri en-Neccâr (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1973), 6/22; Ebû İshak Cemaleddin İbrâhim b. Ali b.

Ömer’in bir kişiyi öldürmeleri sebebiyle suça iştirak
edenlerin öldürülmesi noktasında tereddüt etmesinin sebebi nedir?

Bu iki olay tamamen aynı değildir. Zira Ureyne rivâyetindeki suçlular suçu
işlemeden önce irtidat etmişlerdir. Dolayısıyla bunlar kısas ve idam cezaları açısından
hukuken Müslümanlardan farklı bir konumdadır.

Kâsânî’nin (öl. 587/1191) denklik ile ilgili açıklamaları Yemen valisi ve Hz. Ömer’in
tereddüdünü izah edebilir. Şöyle ki kısasta denklik şarttır. Ancak bu denklik sayıda şart
değildir. Bir kişiyi öldürmeleri sebebiyle birden fazla kişinin öldürülmesinde, sayıda
denklik yoksa da fiilde vardır.

Hanefî fakihleri zimmînin canın ve malının güvence altında olduğunu belirterek
bu konuda hırsızlık haddinden istidlâlde bulunmaktadır. Buna göre Müslüman zimmînin
malını çalsa Müslümana had cezası uygulanır ve eli kesilir. Bu durumda zimmî
karşılığında Müslümana kısas uygulanmasının gerektiği ortaya çıkar.39

Mâlikî İbn Abdülber (öl. 463/1071) Hanefî fakihlerinin, Müslümanın zimmîye ait
malı çalması durumunda elinin kesilmesine ilişkin icmâdan istidlâl ederek zimmîyi
öldüren Müslümana kısas uygulanması gerektiğini ileri sürmelerini yemin ederek takdire

34 İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, 9/6.
35 İbn Nüceym, el-Bahru’r-Râik, 9/6.

Ancak hürlerin
kıymeti diye bir olgu olmadığından dolayı bunlar arasındaki vücut bütünlüğüne yönelik
suçlarda kısas uygulanabilir. Zira bunlar arasında denklik sağlanabilir.52

Hanefîler dışındaki ekollere göre vücut bütünlüğüne yönelik işlenmiş suçlarda da
kadın ve erkek arasında kısas uygulanır. Karâfî (öl. 684/1285) bu alandaki suçların
öldürme suçuna kıyas edilmesi gerektiğini ileri sürmektedir.53

Hanefî fakihleri öldürme ile vücut bütünlüğüne zarar verme suçlarının farklı
olduğunu ileri sürmüşlerdir. Zira öldürme suçlarında can taşımaya itibar edilmiş kadın
ile erkek arasında farklı diyet miktarı tespit edilmemiştir.